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平成 27年１月 30日 

各 位 

会 社 名  三井造船株式会社 

代表者名  代表取締役社長  田中  孝雄 

     （コード：7003、東証第一部） 

問合せ先   広報室長  木澤  厚夫 

（TEL．03-3544-3147） 

 

株式会社加地テックの株式取得と 

資本業務提携に関するお知らせ 

 

 

三井造船株式会社（以下、「三井造船」といいます。）は、平成２７年１月３０日開催の取締役会において、株

式会社加地テック（以下、「加地テック」といいます。）の普通株式（以下、「対象株式」といいます。）を取得

し、加地テックと往復動圧縮機（Reciprocating Compressor。以下、「RC」といいます。）事業に関する資本業

務提携（以下、「本資本業務提携」といいます。）を行うことについて決議し、加地テックと資本業務提携基本

契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。 

 

１． 本資本業務提携の趣旨 

  三井造船は 1960年（昭和 35年）より RCの製造を開始して以来、主にオイル＆ガス業界向けの大型 RCを

製造・販売し、特に石油精製向け RCの分野では世界のトップクラスのシェアを誇っております。 

 

  加地テックは 1934年（昭和 9年）の設立以来、空気・各種ガス用の高圧・超高圧の小型 RCを主力製品と

し、様々な用途に使用される RCを世界に供給しています。同社の高い技術力は、水素ガスを 1100気圧

まで昇圧可能にした RCを世界で初めて製品化するなど、石油・石油化学・ガス業界や研究機関など幅広

い分野のお客様から認められております。 

両社は、長期的な見地から両社 RC 事業の拡大を目指すために、従来の両社の各事業分野に加えて、水素

ステーション（燃料電池自動車への燃料供給施設）向け超高圧水素 RC や海洋向け RC など今後成長が期

待される分野での技術交流と拡販、及び三井造船のオイル＆ガス業界の海外顧客に対する加地テックの

小型 RC拡販について、協力関係を構築することの協議を重ねてまいりました。 

 

その結果、この度両社の企業価値の更なる向上を実現することを目的として、本資本業務提携を決定す

るに至りました。 

 

  本資本業務提携の実現により、加地テックが三井造船の持分法適用会社となり、両社の RC 事業の発展を

図ることができるものと考えております。 

 

２．資本提携の内容等 

三井造船は丸紅株式会社（以下、「丸紅」といいます。）から加地テックの普通株式 5,350,460 株（取得

価額 2,487,054,322 円）を市場外の相対取引により平成 27 年 1 月 30 日に取得する予定です（加地テッ

クの発行済み株式総数は 17,180,000 株。自己保有株式を除く議決権株式数は 16,469,000 株）。これによ

り、三井造船の保有する議決権割合は 32.48%となる予定です。 
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３．業務提携の内容等 

  １）相互の信頼関係を基盤とし、両社の RC事業の発展を促進するために必要な諸施策を実施する。  

  ２）両社でプロジェクトチーム等を設置の上、製造、営業、購買、アフターサービス、研究開発等におけ

る協力関係を推進し、シナジー効果を相互に享受できるよう協力する。 

３）人材交流を図り、相互に人的資源を有効活用するとともに、人材育成を図ることでシナジーを拡大

する。 

 

４．本資本業務提携の当事者の概要 

(１) 名称 三井造船株式会社 株式会社加地テック 

(２) 所在地 東京都中央区築地五丁目６番４号 大阪府堺市美原区菩提６番地 

(３) 
代表者の 

役職・氏名 
代表取締役社長 田中 孝雄 代表取締役社長 砥上 剛 

(４) 事業内容 船舶、各種機械、プラント等の設計、 

製造、エンジニアリング、 

建設・据付・修理、保守業務等 

圧縮機・繊維機械の製造、販売、据付等 

 

(５) 資本金 44,384百万円 1,440百万円 

(６) 設 立 年 月 日 昭和 12年７月 31日 昭和９年２月１日 

(７) 大株主及び持株比率（平成 26年３月 31日現在） 

  三井物産株式会社 

（常任代理人 資産管理サービス

信託銀行株式会社） 

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口） 

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口） 

株式会社百十四銀行 

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（三井住友信託銀

行退職給付信託口） 

三井生命保険株式会社 

（常任代理人 日本トラスティ・

サービス信託銀行株式会社） 

野村信託銀行株式会社 

（投信口） 

株式会社三井住友銀行 

三井住友海上火災保険株式会社 

日本生命保険相互会社 

 

 

5.17% 

 

5.10% 

 

3.22% 

3.06% 

 

 

2.81% 

 

 

1.93% 

 

1.67% 

1.64% 

1.57% 

1.56% 

丸紅株式会社 

株式会社神戸製鋼所 

加地取引先持株会 

株式会社みずほ銀行 

日本証券金融株式会社 

みずほ信託銀行株式会社 

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 

東京海上日動火災保険株式会社 

松原 佐多子 

日本生命保険相互会社 

36.84% 

4.07% 

3.14% 

1.97% 

1.94% 

1.76% 

1.16% 

1.06% 

1.02% 

1.00% 
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(８） 本資本業務提携の当事者間の関係 

資  本  関  係  該当事項はありません。 

人 的 関 係  該当事項はありません。 

取 引 関 係  加地テックの製品を購入しております。 

関連当事者への  

該当状況  
該当事項はありません。 

（９） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（※）（単位：百万円） 

決算期 
平成 23年度 

(H24.3.31) 

平成 24年度 

(H25.3.31) 

平成 25年度 

(H26.3.31) 

平成 23年度 

(H24.3.31) 

平成 24年度 

(H25.3.31) 

平成 25年度 

(H26.3.31) 

連 結 純 資 産  209,631 207,313 323,608 5,330 5,373 5,352 

連 結 総 資 産  655,929 660,397 932,896 9,021 8,143 7,404 

1 株 当 た り  

連 結 純 資 産  (円 )  
219.17 212.24 266.64 321.66 324.27 323.12 

連結売上高 571,852  577,093 670,067 5,208 6,596 4,834 

連結営業利益 31,420 24,001 19,969 455 232 76 

連結経常利益 32,345 26,162 26,179 473 259 91 

連結当期純利益 17,880 △8,207 42,854 229 151 33 

1株あたり連結 

当期純利益 (円) 
21.59 △9.91 51.80 13.66 9.13 2.04 

1株当たり配当金(円) 4.00 3.00 2.00 6.00 4.00 2.00 

※ 加地テックは連結財務諸表を未作成のため、単体の経営指標について記載。 

 

５．株式取得の日程 

 平成 27年 1月 30日 三井造船と丸紅との間で株式譲渡契約を締結 

 平成 27年 1月 30日 株式取得日（予定） 

 

６．今後の見通し 

本資本業務提携に伴う株式取得により、加地テックは、平成 27 年３月期の連結決算において三井造船の

持分法適用会社となります。本資本業務提携に伴う株式取得が三井造船の連結業績に与える影響は現時

点では軽微なものであると見込んでおりますが、今後、業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになっ

た場合は、速やかにお知らせいたします。 

 

以 上 

 

 


